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Spørgsmål nr. 1044 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Hvilke kommentarer har ministeren generelt til "Redegørel-

se vedr. forholdene for de indsatte på politigårdens fængsel", 

som er omdelt som alm. del - bilag 500, og hvilke overvejel-

ser giver den anledning til?” 

 

Svar: 

 

Arrestafdelingen i Politigårdens Fængsel er en særlig afdeling for nega-

tivt stærke indsatte. Afdelingen blev oprettet på baggrund af en aftale 

mellem regeringen og Dansk Folkeparti og blev efter en omfattende om-

bygning og istandsættelse taget i brug primo oktober 2004.  

 

Oprettelsen skal ses i lyset af et behov for yderligere tiltag over for grup-

pen af negativt stærke indsatte. I perioden efter 1999, hvor det blev be-

sluttet, at de negativt stærke indsatte skulle være placeret på særlige afde-

linger helt afsondret fra det øvrige fængsel, oplevede Kriminalforsorgen, 

at de negativt stærke indsatte skabte en voksende afstand til personalet og 

udøvede et stigende pres mod personalet, herunder i form af trusler. End-

videre havde der været flere særdeles voldsomme overfald på personale. 

 

Det blev derfor besluttet at etablere arrestafdelingen, hvortil negativt 

stærke indsatte, som optræder alvorligt truende og/eller voldeligt, kan 

overføres, hvis det må anses for nødvendigt for at forebygge overgreb på 

personale eller medindsatte. Arrestafdelingen imødekom desuden et ge-

nerelt øget behov for flere arresthuspladser til varetægtsarrestanter, som 

er negativt stærke indsatte, og som det var blevet stadigt vanskeligere at 

håndtere i de almindelige arresthuse, hvor det ikke på samme måde som i 

statsfængslerne er muligt at holde de negativt stærke indsatte adskilt fra 

de andre indsatte. 

 

De kategorier af indsatte, der anbringes i Arrestafdelingen i Politigårdens 

Fængsel, er følgende: 

 

1. Negativt stærke indsatte, herunder indsatte fra stærkeafdelingerne 

i de lukkede fængsler, som optræder alvorligt truende og/eller 

voldeligt. 

2. Negativt stærke varetægtsarrestanter fra Københavns Fængslers 

optageområde, det vil sige negativt stærke varetægtsarrestanter, 

der som udgangspunkt placeringsmæssigt hører til Vestre Fæng-

sel, men hvor det på grund af graden af fællesskab i forbindelse 
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med beskæftigelse mv. imidlertid ikke er muligt at anbringe nega-

tivt stærke varetægtsarrestanter, der ikke er enten isoleret efter 

rettens bestemmelse eller udelukket fra fællesskab i medfør af 

straffuldbyrdelseslovens § 63.  

3. Negativt stærke varetægtsarrestanter fra andre arresthuse – ho-

vedsageligt fra arresthusene på Sjælland. 

4. Negativt stærke afsonere, der skal udstå kortere fængselsstraf i ar-

resthus (op til 4 måneders fængsel).  

 

Indsatte, som tilhører kategori 1, det vil sige negativt stærke indsatte, der 

optræder truende eller voldeligt, har første prioritet til anbringelse i Ar-

restafdelingen i Politigårdens Fængsel, mens indsatte, som tilhører kate-

gori 2-4 kan anbringes i Arrestafdelingen i Politigårdens Fængsel, hvis 

pladsforholdene i arrestafdelingen tillader det.  

 

Jeg finder ikke, at der i ”Redegørelse vedr. forholdene for de indsatte på 

Politigårdens Fængsel” er betragtninger, som på nogen måde ændrer 

nødvendigheden af Politigårdens Fængsel som særafdeling for negativt 

stærke indsatte, enten i almindelig varetægt eller som overførte vare-

tægtsfængslede og afsonere, som konkret har optrådt voldeligt og truen-

de. Mine bemærkninger til nogle specifikke kritikpunkter i redegørelsen 

fremgår af de samtidige besvarelser af spørgsmål nr. 1045-1048 fra Fol-

ketingets Retsudvalg (Alm. del). 

 

Kriminalforsorgen har oplyst, at målgrupperne for arrestafdelingen ofte 

har et meget fast indbyrdes gruppetilhørsforhold og erfaringsmæssigt er 

vanskelige at rumme på almindelige fængselsafdelinger og i arresthuse-

ne. Det er min klare opfattelse, at Kriminalforsorgen ved etableringen af 

Arrestafdelingen i Politigårdens Fængsel i 2004 fik et stærkt instrument 

til at imødegå de problemer, disse grupper skabte i arresthuse og afso-

ningsafdelinger, og at eksistensen af Politigårdens Fængsel i høj grad har 

en præventiv virkning i forhold til indsatte fra de beskrevne målgrupper i 

Kriminalforsorgens øvrige fængsler og arresthuse. 

 

 

  

 

 

 


